
2017 

«Итоги перехода на новый порядок применения контрольно-

кассовой техники. Правоприменительная практика по соблюдению 

организациями и индивидуальными предпринимателями 

законодательства РФ о применении ККТ» 

 
 

Заместитель начальника отдела оперативного 
контроля Елишев И.В.  



ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ЗАКОНА 

 

Обеспечение интересов граждан и организаций и защита прав потребителей как основная цель 
регулирования 

Передача информации о расчетах в режиме реального времени 

Юридически значимое взаимодействие, в том числе регистрационные действия с ККТ, через сайт 
ФНС России 

Справедливая система штрафов, упрощенный порядок привлечения, отказ от привлечения в случае 
добровольного сообщения о правонарушении 

Электронный чек 

Применение ККТ плательщиками ЕНВД, патента и сферой услуг с 1 июля 2018 года 

Увеличение срока службы фискальной памяти (аналог ЭКЛЗ) 
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НОВЫЙ МЕХАНИЗМ РАБОТЫ ККТ 

Покупатель 

Продавец 

Оператор 

фискальны

х данных 

ФНС 

России 

Данные чека с ФП 

Подтверждение о получении 

чека и проверка ФП 

Информационный 

обмен Расчет Чек 1 

2 

3 

Проверка чека, сообщения о 

нарушениях 

Сообщения о результатах 

проверки чека 

4 

Осуществляют 

обработку 

фискальных 

данных 

Регистрируют и 

применяют ККТ 

Осуществляет 

автоматизирован

ный контроль 

Проверяют чеки 

и направляют 

жалобы в ФНС 

России 
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ЦЕЛИ РЕФОРМЫ В СФЕРЕ ПРИМЕНЕНИЯ ККТ 

 

1. Создание эффективных механизмов по контролю полноты учета выручки и 
выявлению зон риска совершения правонарушений. 
 

2. Оптимизация временных затрат налогоплательщиков и налоговых органов за счет 
информатизации соответствующих процессов. 
 

3. Создание инструментов автоматизированного  общения с налогоплательщиками 
по вопросам, связанным с применением контрольно-кассовой техники. 
 

4. Создание инструментов гражданского (народного) контроля в сфере применения 
ККТ. 
 

5. Создание новых механизмов защиты интересов  граждан и организаций , а также 
прав потребителей, мониторинг цен социально-значимых товаров. 
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ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО О ПРИМЕНЕНИИ ККТ 

 

Законодательство РФ о применении ККТ 

Федеральный закон 54-ФЗ 

Принятые в соответствии с ним нормативные правовые 
акты 

Унифицированные 
формы ККТ с КМ-1 

по КМ-9 с 
01.07.2017 могут 
не применятся 

МИНФИН России является органом, осуществляющий функции 

по выработке государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере применения ККТ 
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ОРГАНИЗАЦИЯ ИНФОРМАЦИОННОЙ РАБОТЫ 

Интернет - сайт  

• Размещение информации о 
новых моделях ККТ 
включённых в реестр ККТ , о 
моделях фискальных 
накопителей и перечень 
организаций-операторов 
фискальных данных 

Информационная работа 

• Составление планов-
графиков проведения 
семинаров  
территориальными 
налоговыми органами 

• Проведение семинаров с 
разъяснениями  нового 
порядка применения ККТ 

• Распространение брошюр и 
буклетов по переходу на 
новый порядок  
применения для 
налогоплательщиков 
обязанных применять ККТ с 
01.07.2018 

Взаимодействие с ИФНС 
России по Нижегородской 

области 

 

• Оперативное доведение до 
сведения территориальных 
налоговых органов 
сведений о  новых моделях 
ККТ,  моделях фискальных 
накопителей , перечне 
организаций-операторов 
фискальных данных и 
писем с разъяснениями  
законодательства РФ о 
применении ККТ  
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На территории 

Нижегородской области  

зарегистрировано  

31 700 КАСС 

14 опраторов, 

7 экспертных 

организаций 

в реестре  

100 моделей ККТ, 

4 Модели ФН  

ИТОГИ ПЕРВОГО ЭТАПА РЕФОРМЫ ККТ 



ПРАВА НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ В СФЕРЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА  
О ПРИМЕНЕНИИ ККТ 

Контроль за соблюдением законодательства РФ о применении ККТ 

Мониторинг 
расчетов и 

полноты учета 
выручки, анализ 

данных 

Наблюдение за 
применением ККТ 

Проверки 
применения ККТ, 

полноты учета 
выручки, в том 
числе по месту 

нахождения 
налоговых 

органов 
(удаленные 
проверки) 

Контрольные 
(проверочные) 

закупки 

Проверка 
правильности 

учета наличных 
денежных средств 
при применении 

ККТ 
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ТОРГОВЛЯ НА ЕНВД, ПСН 

ДО 25 ТЫС. 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ, 
КОТОРЫЕ НЕ ПРИМЕНЯЛИ 
ККТ 

ДО 30 ТЫС.  

ЕДИНИЦ ККТ ПОТРЕБУЕТСЯ 

УСТАНОВИТЬ К 01.07.2018 

ВОЗНИКНОВЕНИЕ 

РИСКА ДЕФИЦИТА 

ОБОРУДОВАНИЯ  И 

ПОВЫШЕНИЯ 

СТОИМОСТИ 

НЕОБХОДИМОСТЬ 

МАССОВОГО 

ИНФОРМИРОВАНИЯ И 

ИНДИВИДУАЛЬНОЙ 

РАБОТЫ 

ФАКТОРЫ 

СЛОЖНОСТИ 

ВТОРОЙ ЭТАП РЕФОРМЫ ККТ 



Спасибо за внимание! 


